
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 185 /2018 – DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 193461A/2, de 02 de 
maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/206816,
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, 
Id. Funcional nº 5105200/3, ocupante do cargo de Médico, lo-
tada na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 05 (cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, período de 20 a 24 de 
abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313915
PORTARIA Nº 184 /2018 – DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 193508A/1, de 02 de 
maio de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/206816,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ERMERINO GUIMARÃES FONSECA 
Id. Funcional nº 5381282/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio 
Imobiliário - SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, período de 09 a 13 de março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313921

ERRATA
.

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 324/GD, DE 11/05/2018, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.619, DE 17/05/2018.
ONDE SE LÊ: CARGO
LEIA-SE: FUNÇÃO

Protocolo: 314127

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174/2018 – DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 38775 de 07 de maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/210278,
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde concedida, através da Portaria n°. 078/2018 de 
05.03.2018, à servidora FRANCILENE CHAMMA CARVALHO, 
Id. Funcional nº 7006373/1 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Escritório, lo tada na Coordenadoria de Compras Governamentais 
- SEAD, período de 15 de abril a 14 de maio de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15 de abril 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
MAIO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313941

PORTARIA Nº 186/2018 – DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°:31464/2018, de 
06.04.2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/206816,
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 125 (cento e vinte e cinco) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde concedida através da Portaria n°. 
164/2017 de 26.05.2017 à servidora DIANA COELI PAES DE 
MORAES, Id. Funcional nº 181412/ 1 ocupante do cargo de 
TÉCNICO A, lo tada na Coordenadoria de Administração e 
Serviços- SEAD, período de 26 de fevereiro a 30 de junho de 
2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26 de 
fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313833
PORTARIA Nº 175/2018 – DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 38776, de 07 de maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/210278,
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde concedida, através da Portaria n°. 
109/2018 de 14.03.2018, à servidora SILVIA NAZARÉ MENDES 
FARIAS, Id. Funcional nº 4162/1 ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de Gestão da Política de 
Saúde  Ocupacional do Servidor - SEAD, período de 22 de abril 
a 20 de junho de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313949
PORTARIA Nº 187/2018 – DE 15 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°. 31477/2018, de 04 de 
abril de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº2018/206816.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CONCEIÇÃO DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA, Id. Funcional nº. 3786/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Unidade de Atendimento à 
População Estação Cidadania Grão Pará - SEAD, (30) dias de 
Licença para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de 
Saúde, período de 16 de março a 14 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 313784

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO PÚBLICO
EDITAL Nº 08/2018 – SEAD, DE 17 DE MAIO DE 2018

RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE 
CONCORRÊNCIA À RESERVA DE VAGAS DESTINADAS ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, representadas por suas 
Secretárias de Estado, tornam pública o resultado preliminar 
dos pedidos de concorrência à reserva de vagas destinadas às 
pessoas com defi ciência, nos termos que se seguem:
1 - Relação dos candidatos que tiveram seus pedidos para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência 
deferidos, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato 
(em ordem alfabética), Cargo/Disciplina, local de lotação/URE 
e local de prova.

Inscrição Nome Cargo / Disciplina Local de Lotação 
/ URE Local de Prova

852010241 Adaao Dos Santos Professor Classe I Nível 
A - Matemática URE 04 - Marabá/PA Maraba/PA

852005304 Adailton Lisboa Da 
Cunha

Professor Classe I Nível 
A - Português

URE 14 - Capanema/
PA Capanema/PA

852048955 Adamor Costa 
Machado

Professor Classe I Nível 
A - Sociologia URE 13 - Breves/PA Breves/PA

852000609 Aderson Fayal Lobo Professor Classe I Nível 
A - Português URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852009605 Adilson Santos De 
Souza

Professor Classe I Nível 
A - História URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852044821 Adriana Da Silva 
Guimarães

Professor Classe I Nível 
A - Português

URE 08 - Castanhal/
PA Castanhal/PA

852048334 Adriana Franco 
Sampaio

Professor Classe I Nível 
A - Matemática

URE 18 - Mãe Do 
Rio/PA Mae Do Rio/PA

852062430 Adrielly Carvalho 
Siqueira

Professor Classe I Nível 
A - História URE 01 - Bragança/PA Cameta/PA

852018415 Agenor Santiago 
Da Costa

Professor Classe I Nível 
A - Inglês URE 10 - Altamira/PA Altamira/PA

852020960 Aguinaldo Da Silva 
Barros

Professor Classe I Nível 
A - Português URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852016992 Alan Teixeira Da 
Costa

Professor Classe I Nível 
A - Artes

URE 08 - Castanhal/
PA Castanhal/PA

852060110 Alberto Alves Da 
Silva

Professor Classe I Nível 
A - Geografi a URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852001739 Alberto De Sousa 
Melo

Professor Classe I Nível 
A - Português URE 07 - Óbidos/PA Obidos/PA

852044682 Alexandro Xavier 
Nunes

Professor Classe I Nível 
A - História URE 04 - Marabá/PA Maraba/PA

852026870 Aline Sabrina 
Ferreira Costa

Professor Classe I Nível 
A - História URE 01 - Bragança/PA Braganca/PA

852045595 Allston Bruno Jorge 
Cordeiro

Professor Classe I Nível 
A - Matemática

URE 14 - Capanema/
PA Belem/PA

852047455 Amerildo Ferreira 
Da Silva

Professor Classe I Nível 
A - Matemática

URE 03 - Abaetetuba/
PA Abaetetuba/PA

852012006 Ana Paula Nery 
Pereira

Professor Classe I Nível 
A - História URE 19 - Belém/PA Cameta/PA

852026290
Anatolia Conceição 

Do Nascimento 
Costa

Professor Classe I Nível 
A - Português URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852001156 Anderson Freitas 
Azulay

Professor Classe I Nível 
A - Português

URE 15 - Conceição 
Do Araguaia/PA Belem/PA

852024003 Andre Conceicao Do 
Nascimento

Professor Classe I Nível 
A - Matemática URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852007384 Andrea Souto Da 
Costa

Professor Classe I Nível 
A - Português

URE 18 - Mãe Do 
Rio/PA Mae Do Rio/PA

852001643 Antonio Batista 
Da Silva

Professor Classe I Nível 
A - Educação Física URE 04 - Marabá/PA Maraba/PA

852021815 Antonio Carlos 
Garcia Da Silva

Professor Classe I Nível 
A - Matemática URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852059401 Antonio Carlos 
Macena Da Silva

Professor Classe I Nível 
A - História URE 04 - Marabá/PA Maraba/PA

852064829 Antonio Gonçalves 
Marques

Professor Classe I Nível 
A - Matemática URE 12 - Itaituba/PA Santa Izabel Do 

Para/PA

852026502 Antonio João Rabelo 
Santos

Professor Classe I Nível 
A - História

URE 08 - Castanhal/
PA Belem/PA

852009539 Antonio Ricardo 
Gonçalves Da Cruz

Professor Classe I Nível 
A - Filosofi a

URE 14 - Capanema/
PA Castanhal/PA

852017516 Arlene Malheiros 
Ramos

Professor Classe I Nível 
A - Geografi a URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852033347 Arlete Regulo 
Ferreira

Professor Classe I Nível 
A - Português URE 16 - Tucuruí/PA Tucurui/PA

852000270 Augusto Cezar 
Freitas De Holanda

Professor Classe I Nível 
A - Geografi a URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852061148 Benaion De Lima 
Neto

Professor Classe I Nível 
A - Português URE 19 - Belém/PA Belem/PA

852043591 Benedito Fernando 
Farias Cardoso

Professor Classe I Nível 
A - Geografi a

URE 03 - Abaetetuba/
PA Cameta/PA


